2. Respecto de la conciencia, hace Santo Tomás la observacion siguiente (De ver. q. 17. a. 1): *Conscire dicitur, quasi simul scire, i. e., scientiam ad actum applicare, de suerte que es un conocimiento que posee el espíritu acerca de su propio acto y estado. En los antiguos encontramos ya la expresion "redire ad essentiam suam", y ἐπιστροφή, circulus cf. Thom. De ver. q. 2. a. 2. El mismo Angélico Doctor describe el proceso de la propia conciencia, I. q. 87. a. 3: Est autem alius intellectus, scil. humanus, qui nec est suum intelligere (la inteligencia divina), nec sui intelligere est objectum primum ipsa ejus essentia (los puros espíritus), sed aliquid extrinsecum, scil. natura materialis rei. Et ideo id, quod primo cognoscitur ab intellectu humano, est hujusmodi objectum: et secundario est ipse actus, quo cognoscitur objectum; et per actum cognoscitur ipse intellectus, cujus perfectio est ipsum intelligere. I. 87. a. 1: Intellectus humanus se habet ut ens in potentia tantum... In se ipso habet virtutem ut intelligat, non autem ut intelligatur, nisi secundum id quod fit actu... Quia connaturale est intellectui nostro secundum statum praesentis vitae, quod ad materialia respiciat, consequens est, ut sic se ipsum intelligat intellectus noster, secundum quod fit actu per species a sensibilibus abstractas... et eis mediantibus intelligit intellectus possibilis. Non ergo per essentiam suam, sed per actus suos se cognoscit intellectus noster; et hoc dupliciter uno quidem modo particulariter, secundum quod Socrates vel*

Plato percipit se habere animam intellectivam ex hoc, quod percipit se intelligere. Alio modo in *universali*, quod *naturam humanae mentis ex actu intellectus consideramus*. Y es que el alma se halla siempre presente á sí misma, por cuya razon siempre puede conocerse por sus propios actos. Thom. De ver. q. 10. a. 8: *Sufficit sola essentia animae, quae menti est praesens; ex ea enim actus progrediuntur, in quibus actualiter ipsa percipitur.*

3. No es tan sencillo el conocimiento de nuestra alma con respecto á su verdadera esencia. Thom. *l. c. a. 1*: Ad *primam* cognitionem de mente habendam sufficit *ipsa mentis praesentia*, quae est principium actus, ex quo mens percipit se ipsum et igitur dicitur se cognoscere per suam praesentiam. Sed ad *secundam* cognitionem de mente habendam non sufficit ejus praesentia, sed *requiritur diligens et subtilis inquisitio.*

IV. La misma naturaleza del espíritu demuestra la realidad de la conciencia, ya que es una sustancia que ni en sus operaciones ni en su esencia depende de la materia.

Thom. I. q. 14. a. 2 ad 1: El ojo no se da cuenta de su vision ni el oido de su audicion; toda vez que estas operaciones son actos que ejecuta el alma por medio de los órganos corpóreos; los sentidos no se reconocen á sí mismos; por el contrario las operaciones del alma son actos inmanentes á la misma y se realizan sin necesidad de los órganos corpóreos.

V. Por cuanto el espíritu se halla presente á sí mismo y se conoce por su propia virtud, sin necesidad del racionio ó de la induccion, no es posible que llegue á dudar de su propia existencia.

Thom. De ver. q. 10. a. 8: In hoc enim aliquis percipit se animam habere et vivere et esse, quod percipit se sentire et intelligere... unde dicit Philosophus (in IX Ethic. c. 9): Sentimus autem quod sentimus, et intelligimus quod intelligimus, et quia hoc sentimus, intelligimus, quod sumus. Art. 12 ad 7: Nullus potest cogitare se non esse cum assensu; in hoc enim, quod cogitat, percipit se esse; cf. q. 1. a. 9; véase pág. 368.

VI. La propia conciencia es inseparable compañera de todas nuestras operaciones intelectuales, á lo ménos con el carácter de habitual.

Es habitual aquel conocimiento que realiza el alma por una facultad inmanente á la misma, mas como el alma se halla en todos los momentos presente á sí misma, resulta que siempre es cognoscible. Bonavent. in III Sent. Dist. 28. dub. 2: Dicendum, quod illa (nunquam sui non meminisse) dupliciter possunt attribui animae, videlicet *actu vel habitu*. Si *habitu*, sic vere, quoniam anima per se ipsam nata est sui meminisse et se intelligere... Si autem intelligantur in *actu*, sic non semper sibi attribuuntur, quia non semper se cogitat nec semper super se convertitur. Thom. De ver. q. 8. a. 14 ad 6: Anima nostra non semper actualiter se intelligit... quod ideo contingit, quia... mens nostra forte intelligit quodammodo per intentionem.

DISERTACION TERCERA.

Origen de las ideas.

La ciencia se funda en el conocimiento de la esencia de las cosas, de lo general en lo particular, de lo permanente y necesario en lo mudable y fenoménico. La cuestion relativa al origen de las ideas se confunde, por consiguiente, con la cuestion relativa á la posibilidad de la ciencia y á las condiciones que la determinan. Refutada ya la teoría sensualista y la escéptica (I. 70 sig.), la cuestion puede plantearse bajo cuatro puntos de vista diferentes.

1. El alma contempla sin cesar é inmediatamente á Dios y, por lo mismo, conoce toda verdad. — Ontologismo.

2. Dios comunica al alma, sin cesar, las ideas particulares, ya por medios naturales ó sobrenaturales. — Teosofía, Misticismo.